

**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional**

**2. Programa para la Constitución de Garantías Líquidas**

Durante el segundo trimestre se otorgaron 4 apoyos que benefician a 82 productores, ejerciendo 1.2 mdp; asimismo, se destinaron 143.0 mdp para incrementar el Fondo Mutual de Garantías Líquidas de la FND.

**Avance en el Ejercicio Presupuestal**

Componente	Segundo Trimestre
<b>Componente para la Constitución de Garantías Líquidas Capitalizables</b>	
Número de apoyos	4
Número de beneficiarios	82
Monto	\$1,244,671.56
<b>Componente para la Constitución de Garantías del</b>	
Fondo Mutual de Garantías Líquidas	\$143,000,000.00
<b>Total de Apoyos</b>	<b>6</b>
<b>Total Beneficiarios</b>	<b>82</b>
<b>Total Monto de apoyos</b>	<b>\$144,244,671.56</b>
Gastos de Operación	\$0.00
<b>Total</b>	<b>\$144,244,671.56</b>

En relación al Fondo Mutual de la FND, al segundo trimestre de 2018 se han constituido garantías por 545.0 mdp en este ejercicio, con lo que se beneficia a 6,376 acreditados de la Institución. En el mismo periodo se han aplicado 365.3 mdp a créditos por incumplimiento de pago y se han recuperado 27.3 mdp. Al cierre del ejercicio se tienen garantizados 31,376 créditos por un monto de 1,447.7 mdp.

Durante el trimestre se constituyeron garantías por 3.6 mdp en el Fondo de Garantías Líquidas de la FND, además de que en este periodo se constituyeron garantías por 5.4 mdp al amparo del Convenio con CDI.

A junio de 2018, se encuentran devengados 249.5 mdp en el Fondo de Garantías Líquidas Simples; de los cuales 137.9 mdp corresponden a garantías constituidas y 73.8 mdp a garantías reservadas, beneficiando a 807 productores y al amparo del Convenio de Coordinación con CDI, se tienen 27.9 mdp de garantías constituidas y 9.9 mdp, de garantías reservadas, beneficiando a 24 productores.

**Indicadores con periodicidad trimestral y semestral  
Presupuesto basado en resultados (PbR)  
Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público**

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
Tasa Promedio Ponderada otorgada por la Financiera.	El indicador busca medir el impacto de las garantías otorgadas, dado que éstas permiten mejorar las tasas de interés que se ofrecen en los créditos, al reducir el riesgo de los beneficiarios.	Promedio de las Tasas otorgadas en el periodo	Semestral	Tasa cifra absoluta del periodo	9.52	11.17

**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional**

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
Porcentaje del crédito asociado por el Programa de Garantías Líquidas respecto del crédito otorgado por Financiera.	Resultado de un porcentaje de crédito asociado por el Programa de Garantías Líquidas con relación al crédito total otorgado por la Financiera.	(Crédito asociado a los apoyos del programa de garantías líquidas / total de crédito otorgado por la Financiera)* 100	Trimestral	Porcentaje	47.30%	38.19%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios que constituyen garantías líquidas.	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa.	(Número de opiniones favorables en el Programa de garantías líquidas / Número de opiniones recibidas en el Programa de garantías líquidas)*100	Trimestral	Porcentaje	95.00%	75.00%
Porcentaje de atención a nuevos clientes del Programa de Garantías Líquidas.	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiados con garantías.	(Clientes nuevos apoyados por el Programa de garantías líquidas/ Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año)*100	Trimestral	Porcentaje	36.20%	26.18%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Garantías Líquidas.	Mide el resultado de atención a la equidad de género.	(Número de mujeres apoyadas del Programa de Garantías Líquidas / Total de beneficiarios personas físicas del Programa de Garantías Líquidas) * 100	Trimestral	Porcentaje	20.00%	22.39%
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre.	(Monto de apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa de Garantías Líquidas)* 100	Trimestral	Porcentaje	65.00%	62.28%

**Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación**

Indicador	Meta 2018	Avance
Porcentaje del Crédito asociado por el programa de garantías líquidas respecto del crédito otorgado por la Financiera	47.30%	38.19%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios que constituyen garantías líquidas	95.00%	75.00%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Garantías Líquidas	20.00%	22.39%
Porcentaje de atención a municipio marginados	65.00%	62.28%




**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional**

**GARANTIAS LIQUIDAS CAPITALIZABLES**

**ABRIL - JUNIO 2018**

Entidad		Monto Dispersado
<b>NORTE</b>		<b>\$ 874,671.56</b>
<b>CHIHUAHUA</b>		<b>211,694.81</b>
	CUAUHTEMOC	211,694.81
<b>COAHUILA</b>		<b>662,976.75</b>
	MONCLOVA	396,000.00
	SALTILLO	266,976.75
<b>SURESTE</b>		<b>\$ 370,000.00</b>
<b>CHIAPAS</b>		<b>370,000.00</b>
	COMITAN	270,000.00
	TAPACHULA	100,000.00
<b>TOTAL DE APOYOS</b>		<b>\$ 1,244,671.56</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>		<b>-</b>
<b>TOTAL</b>		<b>\$ 1,244,671.56</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ABRIL - JUNIO 2018

Entidad	Monto Constituido
<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>	<b>\$ 132,033,744.99</b>
<b>AGUASCALIENTES</b>	<b>1,704,393.38</b>
AGUASCALIENTES	1,704,393.38
<b>COLIMA</b>	<b>5,763,170.74</b>
COLIMA	5,763,170.74
<b>GUANAJUATO</b>	<b>6,449,981.55</b>
CELAYA	1,608,399.23
IRAPUATO	2,182,019.12
VALLE DE SANTIAGO	2,659,563.19
<b>JALISCO</b>	<b>68,775,788.68</b>
AMECA	1,582,331.91
	1,526,316.85
CD GUZMAN	5,436,362.50
GUADALAJARA	49,856,476.91
LA BARCA	4,320,959.21
PUERTO VALLARTA	1,415,195.20
TEPATITLAN	4,638,146.09
<b>MICHOACAN</b>	<b>30,675,541.59</b>
APATZINGAN	5,019,973.39
LA PIEDAD	5,453,857.52
LAZARO CARDENAS	1,038,745.47
MARAVATIO	7,750,494.65
MORELIA	3,967,902.13
URUAPAN	3,025,660.50
ZAMORA	4,418,907.93
<b>NAYARIT</b>	<b>4,000,957.00</b>
SANTIAGO IXCUINTLA	1,335,357.76
TEPIC	2,665,599.24
<b>QUERETARO</b>	<b>14,663,912.05</b>
QUERETARO	14,663,912.05
<b>NOROESTE</b>	<b>\$ 88,795,872.99</b>
<b>BAJA CALIFORNIA</b>	<b>14,439,528.05</b>
ENSENADA	3,635,882.80
MEXICALI	5,160,454.46
SAN LUIS RIO COLORADO	5,643,190.79
<b>BAJA CALIFORNIA SUR</b>	<b>3,874,695.72</b>
CD CONSTITUCION	2,064,756.60
LA PAZ	1,809,939.13
<b>SINALOA</b>	<b>33,114,776.50</b>
CULIACAN	11,270,643.77
GUASAVE	6,548,080.72
LOS MOCHIS	10,120,878.87
MAZATLAN	5,175,173.15
<b>SONORA</b>	<b>37,366,872.72</b>
CD OBREGON	12,655,867.68
HERMOSILLO	13,327,030.58
MAGDALENA	3,039,424.34
NAVOJOA	5,319,208.60
VICAM	3,025,341.53

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ABRIL - JUNIO 2018

Entidad	Monto Constituido
<b>NORTE</b>	<b>\$ 171,648,206.79</b>
<b>CHIHUAHUA</b>	<b>74,867,133.47</b>
CD JUAREZ	1,825,527.98
CHIHUAHUA	10,323,613.94
CUAUHTEMOC	26,907,396.73
DELICIAS	23,099,738.40
HIDALGO DEL PARRAL	3,857,547.84
NUEVO CASAS GRANDES	8,853,308.58
<b>COAHUILA</b>	<b>19,773,639.59</b>
MONCLOVA	8,615,187.43
SABINAS	1,645,530.12
SALTILLO	6,263,758.41
TORREON	3,249,163.63
<b>DURANGO</b>	<b>20,319,932.53</b>
DURANGO	16,708,072.34
GUADALUPE VICTORIA	3,611,860.19
<b>NUEVO LEON</b>	<b>13,699,984.51</b>
MONTERREY	13,699,984.51
<b>SAN LUIS POTOSI</b>	<b>9,085,142.94</b>
CD VALLES	6,351,894.92
SAN LUIS POTOSI	2,733,248.02
<b>TAMAULIPAS</b>	<b>25,601,732.75</b>
CD MANTE	9,466,035.51
CD VICTORIA	5,240,038.23
REYNOSA	3,731,127.91
VALLE HERMOSO	7,164,531.10
<b>ZACATECAS</b>	<b>8,300,641.01</b>
RIO GRANDE	3,823,934.86
TLALTENANGO	1,349,128.11
ZACATECAS	3,127,578.04
<b>SUR</b>	<b>\$ 98,158,555.26</b>
<b>ESTADO DE MEXICO</b>	<b>12,242,518.32</b>
ATLACOMULCO	8,050,577.78
TOLUCA	4,191,940.54
<b>GUERRERO</b>	<b>13,042,003.73</b>
CHILPANCIINGO	1,633,007.47
OMETEPEC	724,535.84
PETATLAN	10,684,460.42
<b>HIDALGO</b>	<b>7,260,542.13</b>
IXMIQUILPAN	1,813,569.99
PACHUCA DE SOTO	5,446,972.14
<b>MORELOS</b>	<b>4,149,677.30</b>
CUAUTLA	4,149,677.30
<b>OAXACA</b>	<b>16,671,932.40</b>
HUAJUAPAN	1,087,975.00
OAXACA	7,018,257.84
PINOTEPA NACIONAL	1,452,714.24
TEHUANTEPEC	4,050,939.00
TUXTEPEC	3,062,046.33

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS

ABRIL - JUNIO 2018

Entidad	Monto Constituido
<b>PUEBLA</b>	<b>20,470,395.29</b>
CD SERDAN	5,647,016.68
PUEBLA	12,903,583.58
TEZIUTLAN	1,919,795.02
<b>TLAXCALA</b>	<b>2,301,012.53</b>
TLAXCALA	2,301,012.53
<b>VERACRUZ</b>	<b>22,020,473.56</b>
CORDOBA	4,984,790.66
MARTINEZ DE LA TORRE	2,448,445.96
PANUCO	5,196,421.41
POZA RICA	1,613,660.97
SAN ANDRES TUXTLA	2,922,512.20
TUXPAN	1,592,931.96
VERACRUZ	1,370,685.86
XALAPA	1,891,024.56
<b>SURESTE</b>	<b>\$ 53,498,855.65</b>
<b>CAMPECHE</b>	<b>3,818,997.56</b>
CAMPECHE	3,818,997.56
<b>CHIAPAS</b>	<b>22,163,746.82</b>
COMITAN	3,142,238.01
TAPACHULA	4,055,367.52
TONALA	2,675,104.26
TUXTLA GUTIERREZ	11,671,352.39
VILLAFLORES	619,684.63
<b>QUINTANA ROO</b>	<b>513,228.64</b>
CHETUMAL	513,228.64
<b>TABASCO</b>	<b>24,882,456.75</b>
CARDENAS	3,218,313.87
EMILIANO ZAPATA	3,976,599.18
VILLAHERMOSA	17,687,543.70
<b>YUCATAN</b>	<b>2,120,425.87</b>
MERIDA	2,120,425.87
<b>CORPORATIVO</b>	<b>\$ 846,516.40</b>
<b>TOTAL DE APOYOS</b>	<b>\$ 544,981,752.08</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>\$ -</b>
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 544,981,752.08</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

FONDO DE GARANTIAS LIQUIDAS

ABRIL - JUNIO 2018

Entidad	Monto Constituido
<b>NOROESTE</b>	<b>\$ 244,278.10</b>
SINALOA	244,278.10
LOS MOCHIS	244,278.10
<b>SUR</b>	<b>\$ 2,176,350.00</b>
ESTADO DE MEXICO	40,500.00
ATLACOMULCO	40,500.00
GUERRERO	300,000.00
OMETEPEC	300,000.00
VERACRUZ	1,835,850.00
CORDOBA	1,835,850.00
<b>SURESTE</b>	<b>\$ 1,206,000.00</b>
CHIAPAS	1,034,000.00
TUXTLA GUTIERREZ	1,034,000.00
QUINTANA ROO	32,000.00
SOLIDARIDAD	32,000.00
TABASCO	140,000.00
EMILIANO ZAPATA	140,000.00
<b>TOTAL DE APOYOS</b>	<b>\$ 3,626,628.10</b>
GASTOS DE OPERACIÓN	\$ -
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 3,626,628.10</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional**

**FONDO DE GARANTIAS LIQUIDAS (CDI)**

**ABRIL - JUNIO 2018**

Entidad	Monto Constituido
<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>	<b>\$ 1,351,500.00</b>
<b>QUERETARO</b>	<b>1,351,500.00</b>
QUERETARO	1,351,500.00
<b>SUR</b>	<b>\$ 3,632,758.25</b>
<b>GUERRERO</b>	<b>1,400,000.00</b>
OMETEPEC	1,400,000.00
<b>OAXACA</b>	<b>2,101,358.25</b>
OAXACA	1,600,000.00
TEHUANTEPEC	501,358.25
<b>VERACRUZ</b>	<b>131,400.00</b>
POZA RICA	131,400.00
<b>SURESTE</b>	<b>\$ 376,837.80</b>
<b>CHIAPAS</b>	<b>51,037.80</b>
COMITAN	51,037.80
<b>TABASCO</b>	<b>325,800.00</b>
VILLAHERMOSA	325,800.00
<b>TOTAL DE APOYOS</b>	<b>\$ 5,361,096.05</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>\$ -</b>
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 5,361,096.05</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*